catechesis vocatur. Huc pertinet totum Ministerij ecclesiastici officium, quod consistit in prædicatione verbi, administratione sacramentorum, absolvendis poenitentibus, visitandis ægrotis, castigandis & corrigendis præfractis, consolandis afflictis &c. Quo sensu omnes concionatores verbi, et si in controversijs theologicis parum sint exercitati, salutantur Theologi.

XXVI. Adhæc solet Theologiæ vox usurpari tum *Strictè*, pro solâ doctrinâ de Deo vel SS. Trinitate; tum *Adequatè* pro universâ doctrinâ de Deo & rebus divinis. Atq; hæc singillatim in genere humano indigitata theologia nominari solet *Viatorum*, quæ in hac vitâ possidetur: quæ verò in vitâ futurâ obtinebitur Beatorum est, 1. Cor. 13: 12, 1. Joh. 3: 2.

XXVII. His præmissis dicimus eam Revelatæ & quidem ordinariæ Theologiæ acceptiōnem maximè esse hujus loci, quæ propria est doctorum; Reliqua hoc non adeò pertinent, utpotè 1. Dum Theologiæ vox sumitur pro fide & Religione; ibi enim magis commendatur pīscatoria simplicitas, quam dialectica subtilitas. Unde Hilarius juxta hunc sensum Lib. 10. de Trin. ait: *In simplicitate fides est, in fide charitas, nec per multas ac difficiles questiones nos Deus ad salutem aeternam vocat.* 2. Dum Theologia accipitur pro officio ministerij ecclesiastici: Multi enim reperiuntur boni pastores & concionatores, qui non adeo accurati philosophi sunt.

XXVIII. Hinc talis controversiæ status resultat: An disciplinarum philosophicarum proba cognitio, ad accuratam Mysteriorum divinorum & controversiarum theologicarum perceptionem ac intelligentiam, cum insigni dexte-

dexteritate ἐγμενευτικὴ γὰρ δύναμις quosvis contradicentes convincendi refutandi quæ conjunctam, ordinariè acquirendam, non utilis modò, sed & necessaria sit?

XXIX. Respondendum est, quodsdam hic peccare in defectu, qui non tantum non utilem dicunt esse philosophiam in negotio religionis, sed & pernitosam Deo: que inimicam: quodsdam hic modum excedere, qui Philosophiæ cognitioni Magisterium adscribunt, quales olim fuerunt Scholastici, de quibus dictum est in Exerc. I. nunc verò plerique Calviniani, & alij heterodoxias patroni.

XXX. Media autem sententia ut verissima, ita quoquæ tutissima est, qua disciplinarum philosophicarum fideliis cognitio futuro accurato Theologo utilis omnino & necessaria statuitur.

Exercitatio Quarta

Dicitur
MODO IN SPECIE OBSERVANDO
CIRCA PHILOSOPHIÆ USUM IN
REBUS SACRIS.

Propositio I.

Trifariam in hoc passu Philosophiam utilem esse & necessariam dico, 1. *Respectu subjecti cognoscentis*, quod præparat, 2. *Ratione objecti cognoscendi*, quod illustrat. 3. *In ordine ad cognitionis modum*, quem adminiculatur.

II. 1. *Quoad Subjectum cognoscens*, quod homo est,

conducit Philosophia ad ingenium ejus, $\alpha.$ informandum ut philologia, $\beta.$ Acendum, ut Logica, $\gamma.$ Stabilendum, ut Historica & reliquæ philosophiæ partes.

III. Quæ παρασκευασικῶς i. informant mentem futuri theologi (non loquor jam de oratione, tentatione & Meditatione, de quibus ex professo Theologo) sunt studia philologica, qualia sunt, partim quæ ad lingvarum notitiam Theologiæ studioſo necessariam vel utilem requirantur, utpote vernaculae, Germanicæ, Latinæ, Græcæ, Ebrææ, Chaldaicæ, Syræ & Arabicæ; partim quæ ad sermonis ornatum faciunt, ut sunt studia Rhetorica & oratoria.

IV. Notum est, ut prius aliquid dicam de lingvis, præcipuas imperio Suecano parentium lingvas vernaculas esse. 1. Finnicam, 2. Sueticam. 3. Germanicam. His quia minus in praxi Ecclesiæ carere possumus quam Latinæ, non oscitantæ eæ excolendæ sunt, quanquam communi errore parum operæ eisdem impendatur. Non quidem præcise requirimus inquit Dn. D. Calov. de Ling. Germ. in pæd. p. 84. ut quis sectetur Lepores, Veneres & elegantias Opitij, aut ex professo se secrete studijs der Frucht würkenden gesellschaft, ut vocari amat, ne dum ut certet cum alijs de palmâ in adornandis concionibus juxta stylum Opitianum, quod Cacoethes nonnullos invasit: sed ut puritati, perspicuitati & ornatui decenti lingue vernaculae Germanica studeat. Et paulò post ait: *Nimis autem Luxuries, phraserū Alamodice in lingvā vernaculā, que sapè scandala præbent, raro fructum ferunt, non tamen sectanda quārum fugiende.*

V. Quod autem ille de lingva suæ patriæ vernacula loqui-

loquitur, id quoq; reliquis accomodari potest, sed inquires: Non refert quomodo sive concionator, sive legislector, sive in familiari colloquio pronunciet aliquis, vel si alia lingvā quam materna loquendum, matrescat vel patrizet, modò intelligi ab auditore queat. quare Cic. pro Quin. ait: *Qui nihil alteri scientes incommodant, nihil ipsis juve incommodi cadere potest.* Huic instantiæ occurrit B. Dn. D. Æsch. Petrus in dedic. Inst. Ling. Finn. dicens: *Discunt eam Sveci, Germani, Scotti, alijs peregrini, ita ut ad necessitatem animi sensa in illa proferre possint, sic tamen plerumq; ut indigenæ, quando cum peregrino aliquo eis colloquium est, subodorentur, collocutorem hospitem & peregrinum esse non natum Fennonem;* Eisq; illud succurrat tritum: *Ait in fidei woicca / materna lingua vincit.* Quamvis autem hæc hallucinatio non magni sit momenti, nec fame loquentis deroget, vel periculum aliquod ei creet, nihil minus tamen bono viro molestum & tediousum est, non certum esse, recte ne loquatur an secus.

VI. Sed addo: imò verò ipsa pronunciatio incognita, pias aures & simpliciores haud raro offendere potest: E. g. qui lingvæ Finnicæ non probè consultus, cum aliquando Symbolum Nicenum præcinuisse ecclæsiæ, hunc in modum exorsus: *Me vñcom vden Jumalan pääl id est; Credimus in novum Deum, procul dubio pro yhden/ quod significat unum, substituendo vden/ quod novum denotat, multorum devotionem, nil mali tamen ipse suscipiat, perturbavit.* Sic alius dialectum suecanam non adeo edocitus, cum in Ecclesiæ ex Evang. Luc. §. v. 7. hæc verba cecinisset: *Och vpsylte både båtarna/ så at the begynne flunga/ id est impleverunt ambas naves,*

ita ut hæ cantare inciperent, nonne pro *Siunga*/quod notat mergi, substituendo *Siunga*/quod canere significat, quasi ridiculo quodam sufflamine Dei curruin retinuit? Tale etiam illud erat; dum dicturus cum propheta: *Gudh* *stal* *utshopa* *oreferdighetena*/ Deus expurgabit iniquitatem, dixit: *Gudh* *stal* *utshopa* *orafurdighetena*: Deus exsorbebit iniquitatem. Quinimò, retulit mihi hospes meus Witebergæ, Dn. D. Scharfius, fuisse quendam, non memini Danumne vel Suecum, qui dictante B. *Huttero*; *Christus verè mortuus est*, scripsit: *Christus ferè mortuus est*, quod socinianismum sapit: Germani enim literam V. efferrunt ut F, sed quam verè ipsi viderint.

VII. Sic dum patriota noster, I. H. *Parisij* concionatus non ita pridem germanicè, lingvæ adhuc non bene consultus, & causam extenuandarum virium lib. arbitrij allegaturus, quod homines caro sint, dixit: die weil sie sindt fleß / omittendo iota & aspirationem in fine vocis *fleisch*, studiosis è Sveciâ, auscultantibus, devotionis fastidium creavit. Hæc omnia (sales enim non erunt mordaces) non quidem infamia sunt, quippe ex malâ intentione & proposito, unde speciem morales actiones præcipue accipiunt, neutquam profecta; interdum tamen fieri talia licet per accidens, possunt vel orthodoxiæ, vel praxi pietatis vel decoro etiam exitialia. Hoc saltèm hinc potest deduci: permagni interesse, etiam quomodo quis enunciet vocabula & periodos, ut omne omnino periculum evadat.

VIII. Huic incommodò remedio erunt lingvarum institutiones, quales variæ prostant Germanicè impressæ, Finnicè, institutio laudata Petrai, Sueticè, nullæ adhuc quæ

quæ mihi innotuerunt, nisi fortè Buræas excipias. Aliæ materia ipsiusq; ἐργάσεως & elegantiæ harum lingvarum copia è versionibus biblicis haberi potest. Et quia translatio Bibliorum Finnicorum, quæ A: Ch. 1642 prodijt in lucem, elaborata in Aboënsi hac Metropoli est, ubi purissima lingvæ cultura viget, & quidem ijs authoribus, quibus tum fontes textuum, tum genius sermonis erant familiares, duob. sc. Professoribus, B. Dn. D. Æschillo Petræo, & Dn. M. Martino Stadio; duobus etiam in vicinia hac pastoribus & præpositis, Dn. Hinreco Hoffman, & Dn. Greg. Matthæi, omni πλημελήματ@, ac depravationis suspicio, ne caret; ideoq; meritò plures sui procos aliceret.

IX. Prodiit centum abhinc annis, & quod excedit, ut Baz. in inv. eccl. ostendit p. 258. imperante Svecis Re, ge Gustavo I. Versio Bibliorum Svecicorum, interprete M. Laurentio Petri Nericio, Regni Archiepiscopo, cui fidelem in hoc negotio operam suam locavit frater, M. Olaus P. Pastor Holmenfis, ejus accusationis, ut in eadem singularum ferè provinciarum suecarum dialecti mire concurrent, & tanquam lingvæ hujus gentis integræ promptuarium esse possit. Certant quidem ducatus nostri de palma emendatoris styli & sermonis; in quo conflictu præcipuam sibi laudem arrogare Uplandia & Sudermannia volunt, quippe Sedi Regiæ propinquiores. Nycopenses hujus lingvæ vitiliginem emaculare contestantur est suo tempore B. Episcopus M. Isacus Rothovius noster. Holmiae, ubi aula est, characterem artificiosi sermonis invenies; & si aboleantur Gallici alijq; peregrini termini, loquentur purissimè. Upsaliæ verò, ubi artium & honestatis officina est, atque universi Regni confluit

viretq;

viretq; flos juventutis, quæ usum cum præceptis *et h[ab]es e[st] q[uo]d* conjungere dicit; solocismos, & barbariores accentus invicem notare, ac phrases q; tuberantes amputare studet; lingvæ nostræ cultum fore emendatissimū dixerim.

X. Germanicæ lingvæ puritas & elegantia, præter communem usum, qui in Misniâ celebratissimus est; *Lipſie* enim & *Dresde* loquuntur tersissimè, è lectio- ne versionis biblicæ, & reliquorum scriptorum Germanicorum B. Lutheri (quæ præ alijs in ipsâ *evagyeia* ex- cellunt) ut & constitutionum imperialium (der Reichsabschied) judice Dn. *D. Calov.* in pæd. p. 85. haberi posse commodissimè. Et cum in predictâ versione Lutheri non minus puritas & concinnitas, quam adamata perspicuitas hujus lingvæ præcipue observata sit (quod cum primis collatio- eum alijs versionibus Germanicis docet) non absre fuerit, phra- siologias biblicas, adagia ac variora quedam usu vulgaris non obvia observâsse & annotâsse.

XI. Adhæc incredibile est, quanto emolumento Theologiae etiam in nostra patria tyronibus esse germanicæ lingvæ peritia possit, tum propter intelligendas paraphrases bibliorum Vinariensium Noribergæ im- pressas Minorum & Majorum, aliasq;: tum propter scri- pta variorum cœtera, didactica, exegetica, polemica & historica, in reliquis lingvis non facile obvia, interpre- tibus vero & concionatoribus, præter tempora ordina- ria, festis nuptialibus ac funebribus valde proficua. Inde, si fateri quod res est, fas sit, cum non exigua orthodoxias nostræ pars typis germanicis edita sit non alijs, partim propter refutationem homogeniam adver- sariorum, partim propter transaktiones religionis imperatorum cum principibus & civitatibus, partim propter particularium quarundam ecclesiastarum postulatum & desiderium; non mirum erit si studiosi lingvæ hujus ignari magnum *ωλυμαθειας* theologicæ deliquium sentiant.